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Ledare
Under läsåret 22/23 har vi arbetat framgångsrikt med Innovitaskolans koncept och arbetat fram
vår egna Innovitamodell. Det gemensamma temat på våra Innovitaskolor har i år varit Framtidens
hjälparbete och det har genomsyrat både Explore Lab och Innovate Challenge. Barn, elever och
pedagoger har uppmanats att tänka kreativt och utmana befintliga metoder och idéer. Genom att
främja innovativa tankesätt har nya perspektiv och lösningar upptäckts, vilket har bidragit till en
dynamisk och progressiv inlärningsmiljö. Barn och elever har även uppmuntrats att vara nyfikna
och utforska olika ämnen och ämnesområden. Våra elever är riktigt bra på att vara modiga och
tänka annorlunda, de vågar ifrågasätta och experimentera. Vi har det här läsåret även hittat sätt att
få balans till alla krav som ställs på våra barn. Vi har prioriterat barnens och elevernas fysiska och
mentala hälsa och medvetet arbetat för att minska stillasittande samt infört återhämtning på
schemat. Vi har lyckats med att bli en certifierad Generation Pep skola som vi uppmärksammade
tillsammans med eleverna i maj.

Trygghet och trivsel har också prioriterats under läsåret. Vi har arbetat fram trygga och
inkluderade lärmiljöer där barnen och eleverna har fått uttrycka sina åsikter och känna sig
accepterade. Genom att främja samarbete, respekt och empati har läsåret bidragit till en positiv
atmosfär för barnens och elevernas välmående.

Läsåret har kännetecknats av innovate, explore, balance, trygghet och trivsel. Barnen och eleverna
har fått möjlighet att utveckla sin kreativitet, upptäcka nya områden, bibehålla en hälsosam balans
och trivas i en trygg miljö.

Jenny Kjellberg, rektor.
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1. Om Innovitaskolan
Huvudman för Innovitaskolan Vendelsö är Pysslingen förskolor och skolor AB, som är en del av
AcadeMedia.

Innovitaskolan Vendelsö är, tillsammans med 28 andra skolor, en del av Innovitaskolan.
Innovitaskolan inriktar sig på att kombinera traditionell undervisning med moderna verktyg och
metoder och arbetar målinriktat för varje framtid.

Om Innovitaskolan Vendelsö

Innovitaskolan Vendelsö är en förskola och skola som är belägen i Haninge, som tillsammans med
28 andra skolor, är en del av Innovitaskolorna. Vi har ca 460 elever på vår skola årskurs F-6 och ca
86 barn på förskolan. Vi är en skola med högt söktryck som har hög måluppfyllelse och det råder
trygghet och studiero. Verksamheten genomsyras av heldagslärande där vi nyttjar barn och
elevers lärande under hela deras vistelsetid. Skolan startade augusti 2012.

Ledning och organisation

Innovitaskolan Vendelsö har en ledningsgrupp som består av rektor, biträdande rektor och
arbetslagsledare. Enheten är även indelad i arbetslag och utvecklingsgrupper. Arbetslagen är F-3
lärare, 4-6 lärare, fritids och förskola samt elevhälsan. Vi har utvecklingsgrupper på förskolan,
fritids och skola som träffas en gång i veckan och syftet är att leda den pedagogiska
verksamheten i enlighet med enhetens systematiska kvalitetsarbete. Utvecklingsgruppen på
skolan leds av förstelärare som även ingår i Academedias nätverksgrupper.

Antal barn och elever

Skola Fritidshem F-klass Åk 1 Åk 2 Åk 3 Åk 4 Åk 5 Åk 6

Innovitaskolan Vendelsö 338 80 81 82 81 67 50 25

Elevsammansättning

Kolumn1 2021/22 2022/23

Andel (%) flickor) 51 53

Andel (%) elever med utländsk bakgrund 4 4

Andel (%) elever med föräldrar med eftergymnasial utb. 77 80

Socioekonomiskt index

Skola 2020/21 2021/22

Innovitaskolan Vendelsö 37,7 40,8
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Personal

Mått 2021/22 2022/23

Andel m lärarleg och beh i minst ett ämne 57,0% 61,5%

Andel med ped. högskoleexamen 77,6% 81,4%

Elever per lärare 16,3 16,7
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2. Vårt kvalitetsarbete
Vår kvalitetsmodell
Inom Innovitaskolan vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på Innovitaskolan och AcadeMedias
gemensamma kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta innebär att
det finns en gemensam definition av vad som menas med kvalitet och ur vilka aspekter kvaliteten
i verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett antal gemensamma
framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål.

Vår kvalitetsdefinition

I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar (strukturkvalitet), för en så god verksamhet
(processkvalitet), att vi når de uppsatta målen (resultatkvalitet).

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt
huvudmannen och skolledningen organiserar och
skapar förutsättningar för utbildningens och
undervisningens genomförande, dels om andra
förutsättningar i form av till exempel sammansättning
av personal, elever och barn.

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och
kvaliteten i det vi gör.

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken
utsträckning vi når de nationella målen.

Våra framgångsfaktorer
Uppdraget i fokus - Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och elevers
bästa när vi fattar beslut.

Proaktiv uppföljning - Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in barn,
elever, föräldrar och medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp att vårt arbete ger
önskat resultat och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.

Kollegial samverkan - Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och
erfarenhetsutbyte som leder till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra resultat,
styrkor och utmaningar och lär av varandra.

Aktiv resursfördelning - Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurser utifrån
förutsättningar och behov.
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Gemensamma kvalitetsuppföljningar
Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul. De gemensamma enkäter som
genomförs är dels en trygghetsenkät i grundskolan, som genomförs under höstterminen, vilken
syftar till att ge underlag till verksamheten plan mot diskriminering och kränkande behandling.
Dels en årlig elev- och vårdnadshavarenkät, vilken genomförs vid vårterminens start, som ger oss
såväl elevernas som vårdnadshavarnas perspektiv på verksamheten. Enkäten genomförs både i
förskolan och i grundskolan inklusive fritidshemmet.

Utöver detta gör lärarna i mitten av varje termin en nulägesbedömning av elevernas
kunskapsutveckling i grundskolan, dels i form av så kallade prognoser och omdömen (årskurs
1-9), dels i form av Läsa-Skriva-Räkna (förskoleklass, årskurs 1 och 3). Två gånger om året görs
bedömningar av måluppfyllelsen och den pedagogiska processen i förskolan.

Sammantaget ger det såväl den enskilda skolenheten som huvudmannen underlag för att
kontinuerligt kunna bedöma kvaliteten i arbetssätt (t ex undervisningen, elevhälsoarbetet och
trygghets- och värdegrundsarbetet m.m.), samt för att bedöma i vilken utsträckning de nationella
målen har nåtts under det gångna läsåret.

I juni sammanställs samtliga betyg och omdömen samt resultaten på de nationella proven för att
skapa ett underlag till att bedöma hur väl målen för kunskaper och värden i läroplanen nås under
läsåret (resultatkvalitet). Betygsuppgifterna för såväl avgångselever som samtliga elever på skolan
presenteras i resultatredovisningen i denna kvalitetsrapport.

Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl skolenheterna som huvudmannen
sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande kvalitetsrapport och verksamhetsplaner tas
fram för hur skolenheten ska arbeta vidare mot högre måluppfyllelse nästa läsår.

Enhetens systematiska kvalitetsarbete

Vi planerar, genomför och utvärderar i arbetslagen varje vecka. Analyserna av verksamhetens mål
sker i arbetslagen på personalkonferenser och gemensamma planeringsdagar fyra gånger per år.
Som underlag har vi arbetslagsplaner, fritidshemsplan och elevhälsoplan samt vår gemensamma
enhetsplan.

Skolans prioriterade utvecklingsområden 2022/23

● Tillämpa Innovitaskolans koncept som en naturlig del i undervisningen.
○ Implementera Innovitamodellen

● Heldagslärande
○ Samsyn över verksamheten och förståelse för elevernas lärande under hela

vistelsetiden
● Systematiskt kvalitetsarbete

○ Utveckla arbetsprocessen kring analysarbetet
○ Implementera LGR 22

6



3. Resultatkvalitet grundskola
Resultatkvalitet handlar om i vilken utsträckning de nationella målen nås, det vill säga de mål som
finns i läroplanen för respektive skolform.

Betyg (åk 6)

Fler pojkar än flickor som når målen i åk 6. Det är fortfarande få elever i årskursen och ändå får det
stor påverkan på resultatet. Något sämre resultat än förra läsåret.

Resultat - nationella prov (åk 6)
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Störst spridning av kunskaperna hos eleverna är det i engelska. Både svenska och matematiken är
relativt jämnt fördelad spridning. Hög andel F i engelska, samtliga elever har fått extra engelska
samt inte läst moderna språk, men nådde trots detta inte ända fram.

Resultat - nationella prov (åk 3)

Färre elever som klarade samtliga delmål i nationella proven i åk 3 i år jämfört med förra året både
i matematik och svenska.

Trygghet och värdegrund
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Eleverna i åk 4-6 är tryggare på skolan och upplever att de behandlar varandra bättre än tidigare
men upplevelsen av att kunna få arbetsro är något sämre.
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4. Sammanfattande utvärdering - Grundskolan
Undervisning och lärande
Rektors organisering

Lärarna är indelade i arbetslag efter elevernas ålder så att man tillhör det arbetslag där man har
de elever som man undervisar i. Lärarna leds av arbetslagsledare som är med i ledningsgruppen
tillsammans med biträdande rektor och rektor och där verksamhetsbeslut fattas. Arbetslagen har
möte en gång i veckan. Samtliga lärare har lärarmöten en gång i veckan som leds av förstelärare
och som också ingår i utvecklingsgruppen. Utvecklingsgruppen leder den pedagogiska
utvecklingen tillsammans med rektor. Utvecklingsgruppen utgår och är delaktiga i skolans
systematiska kvalitetsarbete. Vi har även representanter från samtliga årskurser med i
trygghetsgruppen, hälsogruppen och IKT som driver och organiserar frågor inom respektive ämne
utifrån verksamhetens övergripande mål. Lärare har även en gång i veckan tillsammans med
fritidspersonalen reflektionstid. Samtliga lärare arbetar med kollegialt och kooperativt lärande
efter en gemensam lektionsstruktur, från åk F till 6. Lärarna planerar, genomför och utvärderar två
gånger i veckan årskursvis samt sambedömer alltid under schemalagd tid (F-3), åk 4-6- lärare
sambedömer i hela arbetslaget där vi arbetar med ämnesundervisning. Förstelärarna tillsammans
med utvecklingsgruppen har detta läsår planerat och implementerat Innovitamodellen med
pedagogerna på hela enheten och då främst på personalkonferenserna.

Utvärdering och analys av kunskapsresultaten

Årskurs 4-6

Vi ser att det är kärnämnen som har sämre resultat än övriga ämnen. Kunskaperna i kärnämnena
påverkas av elevernas läs- skrivförmåga. I övriga ämnen finns det en större möjlighet att visa sina
kunskaper till exempel muntligt eller praktiskt arbete.

Några få elever i åk 6 har även ej godkänt i so och no. Eleverna är väldigt starka i engelska eller
väldigt svaga. I de praktiska ämnena klarar sig så gott som alla. Många elever är starka i engelska.
Flera elever som har svårt att skriva för hand klarar sig bättre med datorn.

Generellt är det fler flickor än pojkar som förväntas att nå målen. Vi ser dock att eleverna
ligger väldigt jämnt. Det är marginell skillnad.

I åk 4 utmärker sig elever som är rödmarkerade då vi kan se ett samband mellan ämnena
svenska och biologi. Vi funderar kring valet av läromedel och vilka möjligheter eleverna har
att träna och redovisa sina kunskaper på varierande sätt.

Vi reflekterar även kring det faktum att eleverna har ämneslärare i mellanstadiet. Vi funderar
på om det kan finnas ett samband mellan antalet rödmarkeringar och förmågan att bygga
relationer med fler lärare. Att arbetsmetoderna går från mkt praktiskt arbete till mer
teoretiskt arbete kan även det vara en bidragande faktor till att eleverna får svårare att
uppnå målen.

Överlag ser vi att eleverna över årskurserna ligger jämnt kunskapsmässigt och att, likt
föregående år, årskurs 6 som då var åk 5 ligger lägre.

Vi är mycket medvetna om att några få av våra elever inte når kunskapskraven, vi arbetar
med individanpassade uppgifter och ser att de utvecklas positivt, kanske når de ändå inte
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kunskapskraven. Vi arbetar med positiv förstärkning, formativ och summativ bedömning för
att följa elevernas utveckling. De elever som inte når målen har pu, åp och fasta tider hos
specialpedagog. Våra insatser utvärderas och förändras kontinuerligt.

Årskurs 1-3

Något lägre andel pojkar i samtliga årskurserna i 1-3 men det är marginellt. Ämnesvis kan vi se att
resultatet sjunker i ämnena svenska och matte. Vi tänker att tempot ökar med varje årskurs samt
kunskapsnivån.

Vad gäller kunskaper som skall uppfyllas i samtliga ämnen i åk 1-3 ser vi att måluppfyllelsen ökat i
årskurs 2 och i åk 3 ser vi att kunskapsprogressionen är något lägre än i åk 1, men är på samma
nivå som under föregående läsår.

God måluppfyllelse gällande trygghet och studiero kan bero på tydliga ramar i början, sedan mer
frihet när det gäller arbetsformer och eget ansvar.

Vi ser att matematik och svenska sticker ut i åk 1-3 där totalt fyra elever i åk 1-3 ej når målen i
ämnet svenska. I matematik är det total fyra elever i åk 1-3 som ej når målen. I åk 1 är det en
elev som ej når målen i samtliga ämnen förutom i musik. Två elever i åk 1-3 når ej målen i
idrott. Detta kan vara ett resultat av att de elever som är rödmarkerade har individuella
kunskapsutmaningar där vi inte har kunnat täcka deras behov av särskilt stöd. Vi ser att
dessa elever har ett behov av en annan undervisningsform.

Vi ser en jämställdhet över klasserna vilket vi tolkar vara ett resultat av samplanering. Alla
klasser möter samma kunskapsinnehåll både i teori och praktik. Vi arbetar även med
stationer där alla lärare möter alla elever vilket även det främjar kunskapsinhämtningen och
gör den likvärdig.

Instabilitet i personagruppen i åk 3 kan ha bidragit till de något lägre resultaten i åk 3.

Utvärdering av Läsa-skriva-räkna-garantin

LSR har genomförts av lärarna i de olika årskurserna och med hjälp av speciallärare och
specialpedagog har resultaten analyserats. Vi har genomgående bra och jämnt fördelat
resultat mellan könen. Hög måluppfyllelse i förskoleklass och i åk 1. I år har vi satt in
specialpedagogiska insatser redan i förskoleklass vilket vi kan se har gett positivt resultat.
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Utvärdering och analys av likvärdig bedömning och betygssättning, nationella prov

Insatser har gjorts på individ- och gruppnivå så att elever har lyckats nå minst E. Vi kan konstatera
att viss diskrepans mellan betyg och nationella prov både i svenska och matematik finns.
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Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet

Frågorna ställs till elever i årskurs 4 till årskurs 9 samt till samtliga vårdnadshavare.
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Vi har höjt oss inom samtliga områden i elevenkäten men fortfarande relativt lågt när det gäller
inflytande och lust att lära både elever och vårdnadshavare.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Vi är bra på att skapa och bibehålla goda relationer med eleverna och att se alla elever hela
dagen. Vi är även bra på tidiga stödinsatser både på gruppnivå och individnivå. Vi har även en
otrolig styrka i att pedagoger bryr sig om alla elever på skolan och att vi har en familjär stämning
som genomsyrar verksamheten och gör att elever och vårdnadshavare känner sig trygga.

Vi behöver arbeta på en ännu bättre struktur vid övergångar och i restaurangen när det gäller
mellanstadiet där tror vi att eleverna kan ta större ansvar än vad de faktiskt kan.

Att vi har en hög måluppfyllelse visar att vi är bra på att anpassa undervisningen både på
individnivå och gruppnivå och att de insatser vi gör visar på ett gott resultat.

Vi ser ett behov av en tydlig röd tråd såväl F-3 som mellan åk 3 och 4-6. Det behöver vara
tydligt var eleverna kommer ifrån och vart de ska. Likväl skulle en likvärdighet i våra
arbetsmetoder bidra till ökad likvärdighet kunskapsmässigt.

Vi har en varierad undervisning som gynnar fler elever men vi kan bli ännu bättre på att nyttja
varandras klassrum när de står tomma och även vara mer utomhus.
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Vi kan utnyttja varandras kompetenser bättre, inte bara ha vanliga spec.grupper utan även till
exempel små läsgrupper eller fokusgrupper och även för de elever som har nått längre i sin
utveckling. Vi kan hjälpa eleverna att få bättre koll på deras individuella kunskapsmål och på så vis
skapa ännu mer delaktighet.

Tydligare syfte utifrån lärandemål och läroplan och utvärdera tillsammans efteråt. Vi kan göra
eleverna ännu mer delaktiga i processen.

Våra utvecklingsområden inför läsår 23/24 är att vi behöver lägga fokus på tillgängligheten för
utemiljön i undervisningssyfte, arbeta i projekt inom och mellan årskurserna och fortsätta arbeta
aktivt med Innovitamodellen.

Värdegrundsarbetet - Trygghet och studiero
Rektors organisering

Vi har en trygghetsgrupp som träffas en gång i veckan och där representanter finns med från alla
arbetslag på skolan. Trygghetsgruppen leds av skolans kurator. Alla arbetslag, även EHT har en
stående punkt med trygghetsfrågor. All personal skriver anmälan till rektor när en upplevd
kränkning uppmärksammas sedan går det via rektor till trygghetsgruppen.

Rutiner för kränkande behandling se bilaga 1

Utvärdering och analys av värdegrundsarbete - trygghet och studiero
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När trygghetsteamet för året analyserade den enkät som eleverna själva fyller i gällande trygghet
och trivsel konstaterades att eleverna i stort är trygga på Innovitaskolan Vendelsö (97%). De är
nöjda med hur vuxna på skolan och bemöter dem i vardagen och ingriper om något hänt. Däremot
är elevernas bemötande sinsemellan ett utvecklingsområde. Likaså blev resultatet tämligen lågt
på frågan om elevernas kännedom och delaktighet gällande skolans ordningsregler. Här
behandlas rättigheter men också skyldigheter vilka behöver bli mer självklara i elevernas vardag.

De platser som eleverna upplever som otrygga i skolans fysiska miljö (ex korridor, toalett, olika
platser på skolgården) ses årligen/kontinuerligt över, dels med trygghetsvandring i klasserna men
även via de anmälningar om kränkande behandling som skrivs vid incidenter mellan eleverna.
Otryggheten kan cirkulera kring en viss aktivitet men även bero på vilka årskurser som möts på en
plats (yngre elever upplever viss otrygghet bland äldre elever även om de bara vistas på samma
plats då de inte känner varandra, ofta är fysiskt större, snabbare etc) samt hur vuxentätheten ser
ut. När dessa mönster i "anmälningarna" uppkommer, eller observeras i verksamheten, upprättas
fokusområden. Under en tid ses utvalda aktiviteter, platser och fenomen (ex språkbruk) över.
Samtal förs med deltagarna i aktiviteten där de själva får diskutera och se över förbättrings-
områden, information går ut till rastvärdar om områden på gården som måste ses över lite extra,
ex även se över att elever inte smugit in och hänger i korridoren. Olika “happenings” har anordnats
gällande ex språk och ordning vilka har gett goda (om än ibland kortsiktiga) resultat.

Utöver de insatser som görs i samverkan med trygghetsteamet pågår såklart det konstanta
arbetet med att skapa goda relationer och trygghet på skolan. Utmaningen är att sprida den
individuellt goda upplevelsen eleverna har av trygghet och bemötande med pedagoger till
elevernas relationer med varandra, detta ex genom att internalisera förhållningsreglerna hos
eleverna, skapa ett samförstånd och självklarhet kring att “dina rättigheter är mina skyldigheter”
och vice versa samt att aktivt främja goda möten och relationer klasser och årskurser emellan.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden
På elevrådet kommer ordningsreglerna att ses över så de blir mer närvarande för eleverna. Innan
läsårets slut gick eleverna igenom vad som varit bra och fungerat och vad som behöver
omformuleras och arbetas mer med samt hur vi gör det synligt och tydligt för alla vad som måste
respekteras för allas trivsel på skolan. Synpunkterna är dokumenterade och kommer att arbetas
med under hösten och sedan utvärderas igen innan nästa läsårsavslut.

Under en tid har skolan arbetat med “Happy Kids” som bland annat ordnat aktiviteter på raster och
i sin klass samt fokuserat på att vara goda kompisar/förebilder. Detta är dock ett arbete som i lite
mer övergripande form ständigt pågår, inte minst i fritidsverksamheten där elevernas delaktighet
och ledarskap uppmuntras och främjas. Vi har därför valt att satsa mer på den “fadderklass -
verksamhet” vi precis hann initiera före pandemin. Olika klasser och årskurser matchades under
ett läsår och hade som mål att hitta på något minst tre gånger på en termin. Eleverna har lekt på
raster och hjälpt varandra under lektionstid, något som både elever och pedagoger sett som
mycket positivt.

Elevhälsoarbetet
Rektors organisering av elevhälsoarbetet
Elevhälsan består av rektor, biträdande rektor, specialpedagog, psykolog, speciallärare och kurator.
Elevhälsan träffas en gång per vecka för att samtala om individ, grupp och organisation angående
särskilt stöd. I detta tvärvetenskapliga forum ges utrymme för allas kompetenser att se elevens
behov. Varje vecka på onsdagar har vi något som kallas Öppet EHT där delar av elevhälsan
närvarar för att ta emot pedagoger eller fritidspersonal som vill lyfta olika dilemman eller bolla
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specialpedagogiska frågor. Fyra gånger per läsår följer elevhälsan upp elevers frånvaro i samtliga
klasser och två gånger per läsår har vi klasskonferenser. EHT träffas en gång i veckan och vi har
även så kallat öppet EHT en gång i veckan där personal kan boka in sig eller bli inbokade. Vi har
en speciallärare knuten till varje arbetslag som är med både i eht och i arbetslagen för att följa
upp och utvärdera särskilt stöd. Specialpedagogen arbetar övergripande med samtliga lärare och
elever med särskilt stöd. Vi har fokus på främjande och förebyggande arbete i elevhälsan och vi
har en elevhälsoplan där vi planerar och utvärderar varje vecka tillsammans.

Utvärdering och analys av elevhälsoarbetet

Elevhälsan och pedagoger har en god värdegrund med en bra människosyn och elevsyn samt att
personal på skolan har ett lösningsfokuserat förhållningssätt.

Våra möten har haft en tydlig dagordning och vi har prioriterat förebyggande och främjande
åtgärder vilket vi kan se har gett effekt i verksamheten i form av att pedagogerna arbetar mycket
med anpassningar på gruppnivå i sin undervisning i fritidshem och grundskola. Elevhälsan låter
alla professioner vara delaktiga i beslut men vi ser till att dela upp oss vid behov, till exempel vid
möten med vårdnadshavare. Vi ser alltid till att få in våra olika roller och erfarenheter när ärenden
diskuteras. Vi behöver få våra klasskonferenser än mer strukturerade och sprida ut över
terminerna och att vi prioriterar efter gruppens behov i vilken ordning vi genomför.

Frånvaron som är utöver förkylningar, feber och hosta som vi också följer upp ser vi att
frånvaron som handlar om psykisk ohälsa varierar gällande kön. Under läsåret har vi haft
utmaningar med problematisk skolfrånvaro som inneburit extra ordinära insatser där vi även
har ett externt närvaroteam involverat och Learnox lektioner. Vi behöver ha ett nära
samarbete med vårdnadshavare redan från skolstart och arbeta förebyggande.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Vi har tillräckligt med resurser och kompetenser i elevhälsan och där alla är lika engagerade men
vi måste bli mer effektiva så att alla inte är inne i samma ärende. Vi behöver bli bättre på att dela in
oss och dela upp oss. Det är en styrka att alla är inkopplade på samtliga elever men det är
tidskrävande och nu har vi arbetat ihop oss och litar på varandra.

Vi behöver utveckla återkoppling till pedagogerna vid ärenden som pedagogerna har
kommit med till elevhälsan. Vi har delat upp mycket, men behöver göra en struktur som
även pedagogerna känner till.

Vi kommer att fortsätta med våra Öppna EHT en gång i veckan samt med klass-
konferenserna en gång per termin.

Till nästa läsår kommer vi att arbeta ännu mer med en gemensam personalkultur där alla
elever är allas elever och att vi hela tiden delar med oss av styrkorna och kompetenserna.
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5. Sammanfattande utvärdering - Fritidshemmet
Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbete

På fritids finns fyra arbetslag som består av pedagoger med olika utbildningar. Vi har barnskötare,
fritidspedagoger, en grundlärare mot fritidshem och några utan adekvat utbildning.

Fritidspedagogerna är ett arbetslag som leds av en arbetslagsledare som är med i
ledningsgruppen tillsammans med biträdande rektor och rektor och där verksamhetsbeslut fattas
Fritids arbetslag är uppdelat i avdelningar och arbetar utifrån elevernas ålder, det vill säga att varje
årskurs är en avdelning. Vi har fyra avdelningar; Rosa, Gul, Röd och Grön. Varje avdelning har
veckovisa planeringsmöten tillsammans. På dessa möten finns en gemensam struktur där man
planerar, utvärderar och skriver verksamhetsloggar. Till dessa möten finns gemensamma
dokument och alla följer samma struktur och mallar.

En timme i veckan sitter lärare och fritids som arbetar på samma flygel, tillsammans och
reflekterar och planerar. Dessa möten skapar möjlighet till heldagslärande.

Vi har en utvecklingsgrupp som leder den pedagogiska utvecklingen tillsammans med biträdande
rektor. Utvecklingsgruppen utgår och är delaktiga i skolans systematiska kvalitetsarbete. Vi har
även representanter från samtliga fritids med i trygghetsgruppen, hälsogruppen och IKT som
driver och organiserar frågor inom respektive ämne utifrån verksamhetens övergripande mål.
Under detta år har all personal på fritids deltagit i någon av utbildningarna som
utvecklingsansvarig för fritidshemmen Annika Persson har lett och som har haft fokus på
fritidshemmets uppdrag. Vi har även sett till att de som har varit på kurs har fått möjlighet att dela
med sig till övriga kollegor.

Lokalerna är anpassade för fritidsverksamhet och vi har en stor skolgård i direkt anslutning till
skogen och vi har nära till parker i omgivningen.

För att öka elevernas delaktighet och inflytande har alla avdelningar infört återkommande
fritidsråd. Barnens åsikter och intressen tas tillvara och ligger till grund för vidare planering.

Ett normkritiskt förhållningssätt ligger till grund för hela vår verksamhet och de val vi gör för
eleverna. Alla pedagoger har samma positiva förväntningar på alla elever och vi bemöter varje
barn utifrån deras behov, inte ålder eller kön.

Rastverksamheten har utvecklats under året. Vi har sett till att det finns fler vuxna ute på rasterna,
både lärare och fritidspersonal. Vi har en Bodengrupp som arbetar med att utveckla
rastverksamheten. Vi ser att det har gjort stor skillnad för eleverna då det alltid finns något att göra
på rasterna. Vi har fortfarande en del platser på skolgården som upplevs otrygga och där
fortsätter det främjande och förebyggande arbetet.
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Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i fritidshemmet

I resultatet av ULM så kan vi se att undervisningen är lite högre än övriga perspektiv. Vi anser att vi
har fått till en systematik och blivit bättre på att planera och koppla till läroplansmålen men
framförallt har vi blivit bättre på att utvärdera. Alla avdelningar använder en planerings/
utvärderingsmall för att utvärdera undervisningen som bedrivits under veckan. Vi gör månadsvisa
utvärderingar kring undervisningen och övriga aktiviteter tillsammans med eleverna under
fritidsråden.

Vi har blivit bättre på att sätta upp mål och arbetar mer medvetet med ett målområde i taget. Alla
fritidsavdelningar arbetar med ett årshjul som är kopplat till läroplanens olika mål. Utifrån årshjulet
skapas undervisningstillfällen för eleverna.

Vi har även utvärderat tillsammans med eleverna och deras åsikter har legat till grund för vidare
planering. Eleverna har ett stort demokratiskt inflytande då de deltar i regelbundna fritidsråd minst
en gång per månad. Där tas elevernas önskemål och förslag tillvara såtillvida att dessa görs till
lärandemål. Inför varje nytt målområde hålls alltid ett fritidsråd där eleverna har möjlighet att
påverka innehållet och utförandet.

Under både höstlovet och sportlovet gjorde vi en uppdelning skapande/rörelselov där
eleverna fick välja vilken typ av lov de ville delta i. Utvärderingen visade att de flesta barn
var nöjda med detta så vi kommer fortsätta att göra denna indelning även nästa läsår.

Fritidsmötet har fått en ny struktur där alla ges möjlighet att vara delaktiga i olika delar.
Mötet har effektiviseras och fler pedagoger är delaktiga. Nästa steg är att ha en gemensam
mötestid per månad.

Vi har under läsåret utvecklat våra lärmiljöer och framförallt utemiljön har förbättrats. När det
gäller miljön inomhus ser den fortfarande väldigt olika ut mellan avdelningarna. Vissa avdelningar
har en tydlig och anpassad lärmiljö medan andra har en ganska torftig miljö. Avdelningarna har
olika förutsättningar och vissa avdelningar är bättre lämpade för fritidsverksamhet.
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Utvärdering och analys av värdegrund, trygghet och studiero i fritidshemmet

I årets vårdnadshavarundersökning får vi ett lite lägre resultat på trygghet men vi skulle ändå säga
att vi upplever att barnen känner sig trygga på fritids.

Alla avdelningar har fritidsråd där eleverna kan komma med förslag på olika aktiviteter och
deras åsikter och tankar tas tillvara. På alla fritidsavdelningar finns tavlor där eleverna kan
göra sina val. Eleverna vet vilka aktiviteter som erbjuds och vad som förväntas av dem och
det skapar trygghet. Vi kommer att fortsätta arbeta för att öka elevernas inflytande. Vi vill ge
dem möjlighet att påverka både innehållet och utförandet av undervisningen.

I samtal med eleverna har det framkommit att det finns ett behov av lugna rum. Rum som
man kan “chilla i” som eleverna uttrycker det. De flesta avdelningarna har nu ett sådant rum
och det upplevs som positivt av både elever och pedagoger.
Vi har förbättrat vår rastverksamhet. Vi har pedagoger som har ansvarat för att det alltid finns
rastaktiviteter på gården och både lärare och fritids är ute på rasterna. Vi har investerat i en
multiarena och vi tror att den kommer att förbättra utevistelsen för eleverna. I dagsläget sker
många konflikter på framsidan där det inte alltid finns en vuxen. Nu är fotbollsspelandet
flyttad till multiarenan och där finns alltid en pedagog.

Värdegrundsarbetet pågår under hela läsåret. Det innefattar allt från dagliga samtal,
konflikthantering, gestaltning av olika dilemman, känslokort och gruppövningar.
Vi har tydliga rutiner för anmälan och utredning av kränkningar och vi har tillsammans fört
diskussioner om vilka situationer som ska anmälas och utredas.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Under året har vi arbetat med att bygga upp en struktur för trygga övergångar. Detta för att
säkerställa att det alltid finns pedagoger som tar emot och följer med när eleverna går
mellan olika platser. Detta har gjort att antalet konflikter och kränkningar har minskat.
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Vi har blivit bättre på att sätta upp mål och arbetar mer medvetet med ett målområde i taget. Alla
fritidsavdelningar arbetar med ett årshjul som är kopplat till läroplanens olika mål. Detta kommer
vi att fortsätta med.

Vi behöver arbeta med progression i de olika områdena. Vi har idéer om hur vi ska kunna få en röd
tråd genom alla fokusområden för att det ska bli ett verktyg till progression. Vi ska även utveckla
det kollektiva lärandet genom att läsa gemensam litteratur.

Våra utvecklingsområden inför läsår 23/24 är att vi behöver lägga fokus på tillgängligheten för
utemiljön i undervisningssyfte, arbeta i projekt inom och mellan årskurserna och fortsätta arbeta
aktivt med Innovitamodellen.
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6. Förskolan
Om Innovitaskolan Vendelsö förskola

Ledning och organisation

På förskolan har vi 86 barn inskrivna och här arbetar 14 pedagoger varav 6 pedagoger
har förskollärarlegitimation. Alla pedagoger har adekvat utbildning. Varje arbetslag är
sammansatt så att pedagoger kompletterar varandra och varje kompetens tas tillvara.

Förskollärarna har möte varje vecka som leds av biträdande rektor. Här förs pedagogiska
diskussioner utifrån aktuella ämnen, man diskuterar forskning och samverkar för att skapa en
likvärdighet mellan alla avdelningar. Alla pedagoger på förskolan deltar i pedagogmöten
varannan vecka. Dessa leds av vår utvecklingsledare på förskolan. Här finns möjlighet till
kollegial samverkan och pedagogiska diskussioner. Detta forum är en viktig del i vårt
systematiska kvalitetsarbete och en tydlig framgångsfaktor.

Förskolans prioriterade utvecklingsområden 2022/2023

● Tillämpa Innovitaskolans koncept som en naturlig del i undervisningen.
○ Implementera Innovitamodellen

● Lärmiljöer
○ Utveckla inomhus- och utomhusmiljöerna

● Systematiskt kvalitetsarbete
○ Utveckla arbetsprocessen kring analysarbetet

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbetet i förskolan

Undervisningen i förskolan utgår alltid från läroplanens mål och barnens intressen ligger alltid till
grund för vidare planering. För att kunna bedriva undervisning som målstyrda processer har vi en
dagsstruktur som möjliggör undervisning under hela dagen. Undervisningen sker i helgrupp, men
även i mindre sammanhang då barnen är indelade i grupper. För att skapa möjlighet till förändrat
kunnande för alla barn använder pedagogerna olika uttryckssätt i samtliga målområden. Detta ser
vi som en framgångsfaktor då varje enskilt barn får möjlighet att utforska med fler uttrycksformer,
flera sinnen och i flera sammanhang.

Det finns en tydlig struktur för planering, uppföljning, utvärdering och vi har gemensamma
dokument som används av alla avdelningar. Detta för att främja likvärdigheten mellan de olika
avdelningarna. Alla pedagoger har avsedd tid för att delta vid olika reflektionstillfällen och möten.

Miljöerna på förskolan är tillgängliga och inkluderande. Det finns ett värdegrundsbaserat
arbetssätt där man värdesätter olikheter, främjar likvärdighet och delaktighet. Man har skapat en
miljö där alla barn ges möjlighet att utvecklas på sina egna villkor. Lokalerna är väl anpassade
efter den verksamhet som bedrivs och miljöerna är utformade för att ta tillvara på barnens
intressen och ge dem möjlighet att upptäcka, utforska och förundras. Vi för löpande samtal med
barnen kring förskolans miljö och material och hur man tar hand om miljön både inne och ute.
Barnens åsikter och tankar tas tillvara och de är delaktiga i utförandet av våra miljöer. När barnen
är med och bestämmer gemensamma regler och förhållningssätt äger de också sin miljö och det
skapar en tydlighet och trygghet.
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Vi har ett förhållningssätt där vi vill att barnen ska känna att de har möjlighet att påverka genom
att vi litar på barnen och låter dem prova och utforska. Vi pedagoger för diskussioner vid olika
mötestillfällen om vad barns delaktighet är för oss, Hur vill vi arbeta med deras delaktighet?
Diskussionerna har bidragit till en jämlikhet och ett förhållningssätt som bidrar till delaktighet och
inflytande för barnen.

När det gäller vårt systematiska kvalitetsarbete så följer vi vårt årshjul. Planeringsdagar,
personalkonferenser, förskollärarmöten, pedagogmöten och reflektionen används för att arbeta
främjande och förebyggande. Vi har rutiner för anmälan och utredning av kränkningar och stor vikt
läggs vid att arbeta förebyggande. Vi gör trygghetsvandringar och pedagogiska kartläggningar.

Vi samverkar med vårdnadshavare genom att bjuda in och alltid ge dem möjlighet till full insyn i
vår verksamhet. Vi ordnar föräldramöten, vi har utvecklingssamtal, skriver verksamhetsloggar och
för dialog med varje vårdnadshavare kring deras barns utveckling och lärande..

Vi har tydliga rutiner för samverkan och överlämning till förskoleklass. Under våren görs besök på
skolans gård och barnen börjar äta i skolans restaurang. På planeringsdagarna i juni görs en
överlämning till mottagande pedagoger.

Det finns en stark reflektionskultur på förskolan och en vilja att dela med sig och utvecklas
tillsammans. Man läser gemensam litteratur som man sedan diskuterar och reflekterar över. Vi har
flera pedagoger som studerar och som gärna delar med sig av sina kunskaper. Pedagogmötena
och förskollärarmötena bidrar till ett kollegialt lärande.

Sammanfattande utvärdering - Förskolan
Uppföljning av läroplanens mål
De målområden som bedöms på varje förskola utgår från läroplanen: Barns delaktighet och
inflytande, Kultur, Lek, Matematik, Naturvetenskap och teknik, Normer och värden, Skapande
samt Språk och kommunikation. Dessa målområden är i sin tur uppdelade i fyra perspektiv:
Förskola och hem, Undervisning, Utbildning samt Utvärdering, uppföljning och utveckling.
Bedömningsskalan är femgradig (0, 2, 4, 6 och 8) där värdet åtta avser högsta möjliga kvalitet och
en fyra anger att måluppfyllelsen är fullt godtagbar i förhållande till kraven i styrdokumenten.
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Vårdnadshavarundersökning
Frågorna ställs till vårdnadshavare med barn i förskolan.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i förskolan

Omman jämför med förra årets vårdnadshavarundersökning så kan vi se en liten minskning
inom de flesta frågorna. Det som vi har höjt oss på är frågan som handlar om att
pedagogerna informerar vårdnadshavare om hur deras barn utvecklas i förskolan. Vi hade
som mål att höja oss på den frågan och vi lyckades. Vi lyfte denna fråga på ett möte med
vårdnadshavarna och vi har även tagit upp frågan på utvecklingssamtalen. För oss var det
viktigt att få reda på vilken sorts information vårdnadshavarna ville ha.

Frågan som vi har sänkt oss mest på är den som handlar om vår utemiljö. Här har vi
diskuterat och även tagit fram en handlingsplan. Vi behöver bli bättre på att erbjuda
varierade aktiviteter på gården men vi behöver även förändra vårt förhållningssätt. Vi
behöver bli mer positivt inställda till vår utemiljö som under vinterhalvåret är täckt av is och
snö. Vi behöver visa på vilka möjligheter det finns i stället för att fokusera på det negativa.

Rent generellt så har vi väldigt nöjda vårdnadshavare och vi vet att vi har en bra verksamhet
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där barnen känner sig trygga och där omsorg och lärande är i fokus.
Självklart är målet att vi ska höja oss inom alla områden till nästa år.

Om vi tittar på vår ULM så har vi höjt oss inom undervisning och utbildning.
Vi upplever att både undervisningen och våra lärmiljöer har gjort stor skillnad för barnens
utveckling. Vi har en systematik kring undervisningen där vi introducerar, erbjuder och har en
variation på innehåll och grupper. Vi tillför material i miljön som hör ihop med undervisningen
och läroplansmålen som vi arbetar med. Oftast genomsyrar målområdet hela dagen i
grundstrukturen och vi erbjuder målområdet på ett lekfullt sätt. Vi har involverat barnen i
undervisningens innehåll och arbetssätt. Vi utformar vår undervisning tillsammans med
barnen utifrån deras intressen och vi erbjuder olika uttryckssätt och variation i innehållet.

För att vi ska bli en 8:a i alla målområden inom undervisning behöver vi hitta en systematik
kring pedagogers förhållningssätt samt bli ännu mer medvetna om hur barnen kan påverka
undervisningens innehåll och arbetssätt. Vi behöver även föra diskussioner och hitta en
samsyn på hur vi tolkar de olika läroplansmålen.

På förskollärarmötena har vi under våren läst och fört diskussioner utifrån boken Reflektera
mera. Detta har lett till att vi har förbättrat struktur och innehåll på våra reflektionsmöten och
vi har även påbörjat en revidering av våra pedagogiska planeringar för att de ska bli ett ännu
bättre stöd.

En annan framgångsfaktor har varit att vi har använt oss av aktuell forskning. Vi har noga valt
ut forskning som utmanat samt stöttat oss. Vi har skapat en möjlighet för vårdnadshavarna
att se en röd tråd mellan forskning, målområde och barnets individuella utveckling.

Vi har under året sett till att innovate, explore och balance har blivit en del av förskolans
undervisning. Vi har synliggjort innovativa skillsen i våra lärmiljöer för att skapa en
medvetenhet kring skillsen, både för oss pedagoger samt vårdnadshavarna. Vi har även
använt skillsen i våra blogginlägg till vårdnadshavarna samt gjort dokumentationstavlor
utifrån de tre olika skillsen. Vi har använt oss av handlingsplanerna för att utveckla våra
lärmiljöer och det kommer vi att fortsätta med under nästa läsår.

Utvärdering och analys av värdegrundsarbetet i förskolan
Vårdnadshavarna anser att deras barn är trygga på vår förskola och vi instämmer. Barnen på
vår förskola trivs och har roligt tillsammans. Vi anser att förskolan är barnens arena och det
är viktigt för oss att varje barn känner att de är delaktiga och att deras röster är viktiga. Allt vi
gör utgår från barnen.

Vi startade läsåret med målområdet normer och värden. Fokus låg på att skapa en gemenskap i
grupperna och ge barnen möjlighet att utveckla bra relationer till barn och vuxna..Under läsåret
har vi arbetat mycket med gruppsammanhållning. Vi pratar om hur man är en bra kompis och om
det uppstår konflikter samtalar vi med barnen samt medlar mellan dem utefter deras förmåga. Vi
hade introduktion för att barnen skulle bli trygga i miljöerna och förhållningssättet kring vårt
material. När barnen är med och bestämmer gemensamma regler och förhållningssätt äger de sin
miljö och det skapar en tydlighet och trygghet. Att varje barn får sitt perspektiv och sin röst hörd,
skapar trygghet och vi stärker deras självkänsla.

En framgångsfaktor anser vi är vårt förhållningssätt, alla barn är allas barn. För oss är det viktigt att
alla pedagoger skapar en relation till varje barn på förskolan. Våra barn ska vara trygga och känna
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tillit till alla pedagoger på förskolan. Om de fattas pedagoger går vi i första hand in och stöttar
varandra och våra vikarier är kända av barn och vårdnadshavare .Vi ser till att det alltid blir en bra
överlämning till vårdnadshavarna och vi berättar alltid om något som barnen varit med om under
dagen.

Vi har under vår- och höstterminen gjort trygghetsobservationer. och förändrat utifrån det som
kommer fram. Vi har kontinuerligt under våra reflektioner haft en punkt kring barnprat för att alltid
beröra observationer vi gjort kring varje barn.

På pedagogmötena har pedagogerna diskuterat ute- men framförallt innemiljön. Hur stimulerar
och hur tillgänglig är den miljö som vi skapar tillsammans med barnen? Finns alla målområden i
den fysiska miljön, om inte hur kan vi se till att den finns?. De olika diskussionerna har gjort att
pedagoger har fått fler perspektiv och det har utvecklat pedagogers förhållningssätt och den
fysiska miljön. På dessa möten har pedagogerna också diskuterat reflektion, Vi kom fram till att vår
reflektionstid gör skillnad för varje barn, vi utvecklar våra reflektioner genom att skapa olika
frågeställningar till olika reflektionstillfällen.

Det främjande och förebyggande trygghetsarbetet pågår hela tiden. På ett PK gjorde vi en
kartläggning och diskuterade frågorna utifrån fysisk, kulturell, känslomässig och social trygghet.
Under nästa läsår kommer vi arbeta mer aktivt med dessa frågor. Vi kommer att diskutera en
fråga på reflektionstillfället vi har varje fredag och på pk och planeringsdagar kommer vi också att
diskutera frågorna. Genom att vi ständigt för en dialog kring dessa olika aspekter förväntar vi oss
att det ska leda till en ökad samsyn och ett förbättrat värdegrundsarbete.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden i förskolan
På förskollärarmötena har vi under våren läst och fört diskussioner utifrån boken Reflektera
mera. Detta har lett till att vi har förbättrat struktur och innehåll på våra reflektionsmöten och
vi har även påbörjat en revidering av våra pedagogiska planeringar för att de ska bli ett ännu
bättre stöd.

En annan framgångsfaktor har varit att vi har använt oss av aktuell forskning. Vi har noga valt
ut forskning som både har utmanat samt stöttat oss. Vid varje uppstart av ett nytt
målområde använder vi oss av aktuell forskning. Forskningen kommer bland annat från
Förskoleforum, artiklar på nätet och litteratur..Forskningen läggs in i den pedagogiska
planeringen och kommuniceras till vårdnadshavare.

Våra pedagogmöten är en framgångsfaktor och de kommer vi att fortsätta med även nästa
termin.

För att vi ska bli en 8:a i alla målområden inom undervisning behöver vi hitta en systematik kring
pedagogers förhållningssätt samt bli ännu mer medvetna om hur barnen kan påverka
undervisningens innehåll och arbetssätt. Vi behöver även föra diskussioner och hitta en samsyn på
hur vi tolkar de olika läroplansmålen.

Våra utvecklingsområden inför läsår 23/24 är att vi behöver lägga fokus på tillgängligheten för
utemiljön i undervisningssyfte, arbeta i projekt inom och mellan avdelningarna och fortsätta arbeta
aktivt med Innovitamodellen.
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Bilaga 1 - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering,

trakasserier och sexuella trakasserier

Alla barn och elever har rätt att inte bli utsatta för diskriminering eller annan kränkande behandling. Det är huvudmannen som har det

yttersta ansvaret för arbetet mot kränkningar i verksamheten. Huvudmannen ska därför ha rutiner för hur en anmälan om trakasserier,

sexuella trakasserier eller kränkande behandling ska göras så att den kommer såväl rektorn som huvudmannen till del. Nedan kan du läsa

mer om dessa skyldigheter samt om vilka rutiner som gäller för anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering i form av

exempelvis trakasserier och sexuella trakasserier inom AcadeMedias grund- och gymnasieskolor.

Våra skyldigheter (6 kap. 10 § Skollagen och 2 kap. 7 § Diskrimineringslagen)

Anmälningsskyldigheten – En lärare, förskollärare eller annan personal som får kännedom om att ett barn eller en elev anser sig ha blivit

utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt anmäla detta till rektorn. En rektor som får

kännedom om att ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att

skyndsamt anmäla detta till huvudmannen. Anmälningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha blivit

utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Utredningsskyldigheten – Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring uppgivna kränkningar och i

förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att förhindra kränkande behandling i framtiden. Utredningsskyldigheten

gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i

diskrimineringslagen.

Huvudmannens rutiner

Grundskola

● En elev, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att en elev upplever sig utsatt för kränkande behandling,

diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan anmäla det till lärare, fritidspersonal eller annan

skolpersonal, rektorn eller huvudmannen.

● Om någon i skolans personal uppmärksammar att en elev utsätts för kränkningar, diskriminering i form av exempelvis

trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från elev/vårdnadshavare/annan får information om att en elev

upplever sig utsatt för kränkningar av något slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska denne säkerställa att samtal hålls med den elev som upplever sig utsatt för

kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier och med den/de som utpekats

som de som utfört handlingarna.

● Om en elev känner sig kränkt av rektor, ansvarar skolchef för utredningen.

● Rektor ska säkerställa att det som eleverna uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt med vårdnadshavare tas

innan eller i nära anslutning till samtalet.

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att en elev upplevt sig utsatt för kränkningar, diskriminering i form av

exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon värdering eller bedömning av uppgifterna, utan

det är huvudmannen som bedömer vad händelsen handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för utredningarna är våra skoljurister

som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att

konstatera om, och i så fall vilken typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva kopplas in om personal är

utpekad för att ha kränkt en elev.

Förskola

● Ett barn, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att ett barn upplever sig utsatt för kränkande behandling,

diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan anmäla det till förskollärare eller annan personal,

rektorn eller huvudmannen.

Om någon i förskolans personal uppmärksammar att ett barn utsätts för kränkningar, diskriminering i form av exempelvis

trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från barn/vårdnadshavare/annan får information om att ett barn

upplever sig utsatt för kränkningar av något slag, ska anmäla det till rektor.

27

https://academedia.topdesk.net/


● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska om möjligt denne säkerställa att samtal hålls med det barn som upplever sig utsatt

för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier och med den/de som

utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om ett barn känner sig kränkt av rektor, ansvarar Skolchef för utredningen.

● Rektor ska säkerställa att det som barnet uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt med vårdnadshavare tas

innan eller i nära anslutning till samtalet.

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att ett barn upplevt sig utsatt för kränkningar, diskriminering i form av

exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon värdering eller bedömning av uppgifterna, utan

det är huvudmannen som bedömer vad händelsen handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för utredningarna är våra skoljurister

som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att

konstatera om, och i så fall vilken typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva kopplas in om personal är

utpekad för att ha kränkt ett barn.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● det barn som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella

trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som behövs för att barnet ska uppleva trygghet i förskolan.

● Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen samt dokumenteras av

skolenheten.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● den elev som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier

eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som behövs för att eleven ska uppleva trygghet och

studiero i skolan.

● Det kan också vara aktuellt att vidta disciplinära åtgärder.

Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen samt dokumenteras av

skolenheten.

Definition av diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och annan kränkande

behandling

Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och kränkande behandling
Förbud mot diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i diskrimineringslagen, medan förbud mot

kränkande behandling regleras i skollagen. Här nedan förklaras vad diskriminering är och vilka de olika formerna av

diskriminering är samt de olika diskrimineringsgrunderna. Här framgår också vad som menas med kränkande behandling.

Diskriminering
Diskriminering är när skolan på osakliga grunder särbehandlar en elev på grund av kön, etnisk tillhörighet, religion eller

annan trosuppfattning, sexuell läggning, ålder, könsöverskridande identitet eller uttryck, eller funktionsnedsättning.

Diskriminering kan vara antingen direkt eller indirekt. Diskriminering sker enbart från skola/personal mot elev, en elev kan

alltså inte diskriminera en annan elev.

Direkt diskriminering
Direkt diskriminering innebär att en elev missgynnas genom att behandlas sämre än en annan elev behandlas, har

behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om det har samband med elevens kön, könsöverskridande

identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller

ålder.
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Exempel: En kvinnlig elev nekas tillträde till ett visst gymnasieprogram med motiveringen att det redan går så många flickor

på just detta program.

Indirekt diskriminering
Innebär att en elev missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett kriterium eller ett förfaringssätt som framstår

som neutralt men som i praktiken missgynnar personer med visst kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk

tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Detta gäller dock inte

om bestämmelsen, kriteriet eller förfaringssättet har ett berättigat syfte och de medel som används är lämpliga och

nödvändiga för att uppnå syftet.

Exempel: En lärare betonar ensidigt den ena eller andra redovisningsformen i undervisningen som innebär att elever med

funktionsnedsättning inte får tillfälle att redovisa sina kunskaper fullt ut.

Bristande tillgänglighet
Innebär att en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att sådana åtgärder för tillgänglighet inte har

vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med personer utan denna funktionsnedsättning som är

skäliga utifrån krav på tillgänglighet i lag och annan författning, och med hänsyn till de ekonomiska och praktiska

förutsättningarna, varaktigheten och omfattningen av förhållandet eller kontakten mellan verksamhetsutövaren och den

enskilde, samt andra omständigheter av betydelse

Exempel: Att en elev inte ges de hjälpmedel som den behöver eller att matsalen är belägen på en plats som förhindrar att

samtliga elever ges tillgång till den.

Trakasserier
Om det saknas ett missgynnande och ett maktförhållande kan uppträdandet utgöra trakasserier. Trakasserier är ett

uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon av diskrimineringsgrunderna kön,

könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell

läggning eller ålder.

Ett exempel på detta kan vara att någon uttrycker sig nedlåtande om en elevs religiösa rutiner eller kläder. Vidare kan

trakasserier som är kopplade till diskrimineringsgrunderna vara:

● fysiska (att bli utsatt för slag och knuffar)

● verbala (att bli förlöjligad, hotad, kallad öknamn, utsatt för ironiska uttryck och svordomar)

● psykosociala (att bli utsatt för utfrysning, blickar och ryktesspridning)

● text- och bildburna (att bli utsatt via klotter, lappar, fotografier, e-post, sms, mms, snapchat, messenger och

meddelanden på olika webcommunities)

Sexuella trakasserier
Sexuella trakasserier är ett oönskat uppträdande eller agerande av sexuell art som kränker en elevs värdighet.

Exempel: En elev yttrar sig nedlåtande om en annan elev kopplat till sexuella anspelningar.

Instruktioner att diskriminera
En person i ledande ställning får inte ge order eller instruera om att någon elev ska diskrimineras.

Exempel: En lärare antyder vid överlämning av en kurs till en annan lärare att en elev som skulle behöva särskilt stöd inte

bör ges särskilt stöd med hänvisning att eleven inte tagit emot stödet tidigare.

Kränkande behandling
Avser ett uppträdande/agerande som kränker en elevs värdighet, men som inte har samband med

diskrimineringsgrunderna ovan. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara systematiska och återkommande.

Exempel: En grupp elever sprider nedsättande rykten, förlöjligar eller fryser ute andra elever. Kränkningar kan också ske

genom elaka e-postmeddelanden, SMS eller liknande. Det kan även vara att man blir retad för hur man ser ut, att man är

blyg eller anses annorlunda.
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Aktiva åtgärder
I diskrimineringslagen står sedan 2017 att varje utbildningsanordnare ska ta fram och dokumentera aktiva åtgärder för att

motverka diskriminering i verksamheten. Det innebär att bedriva ett förebyggande och främjande arbete genom att:

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns andra hinder för

enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten,

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder,

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och

4. följa upp och utvärdera arbetet ovan

Diskrimineringsgrunder
I diskrimineringslagen definieras sju diskrimineringsgrunder. Skolan har en särskild skyldighet att se till att ingen elev på

skolan blir illa behandlad eller får sämre villkor än andra mot bakgrund av dessa faktorer. Diskrimineringsgrunderna är de

följande:

Kön: kvinna, man och transperson.

Könsöverskridande identitet eller uttryck: någon identifierar sig som kvinna eller man eller ger uttryck för att tillhöra ett

annat kön genom sin klädsel eller annat uttrycksmedel.

Etnisk tillhörighet: tillhörighet till en grupp av personer som har samma nationella eller etniska ursprung, ras eller hudfärg.

Religion/annan trosuppfattning: livsstilsingripande tro på en högre icke-världslig makt eller en gud, exempelvis islam eller

kristendom (religion), buddism, ateism (annan trosuppfattning). Annan trosuppfattning innebär något annat än religion

men är begränsat till en åskådning som har sin grund i eller samband med en religiös åskådning. Det gäller inte etiska,

filosofiska eller politiska värderingar/ åskådningar.

Åskådningar som buddism, ateism och agnosticism är jämförbara med religion och omfattas av begreppet annan

trosuppfattning.

Sexuell läggning: homosexuell, bisexuell, heterosexuell eller annan sexuell läggning.

Funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en persons funktionsförmåga

som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födseln, har uppstått därefter eller kan förväntas uppstå.

Ålder: uppnådd levnadslängd.
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